
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1308, 2012 KEMENTERIAN KEUANGAN. Pembiayaan. 
Konsumen. Kendaraan Bermotor. Uang Muka.  

 
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 220/PMK.010/2012 
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN                           
NOMOR 43/PMK.010/2012                                                                 

TENTANG UANG MUKA PEMBIAYAAN KONSUMEN UNTUK KENDARAAN 
BERMOTOR PADA PERUSAHAAN PEMBIAYAAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  
MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan prinsip kehati-
hatian perusahaan pembiayaan atas  risiko penyaluran 
pembiayaan konsumen kendaraan bermotor,                         
perlu menambah ketentuan mengenai uang muka 
pembiayaan konsumen untuk kendaraan bermotor 
roda 3 (tiga) dan roda lebih dari 4 (empat); 

  b. bahwa sehubungan dengan huruf a tersebut di atas 
dan agar terdapat kesetaraan pengaturan uang muka 
pembiayaan konsumen untuk kendaraan bermotor bagi 
perusahaan pembiayaan yang melakukan kegiatan 
usaha berdasarkan prinsip syariah, perlu melakukan 
penyempurnaan terhadap ketentuan uang muka 
pembiayaan konsumen untuk kendaraan bermotor 
sebagaimana diatur dalam Peraturan Menteri 
Keuangan Nomor 43/PMK.010/2012 tentang Uang 
Muka Pembiayaan Konsumen Untuk Kendaraan 
Bermotor Pada Perusahaan Pembiayaan; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1308 2

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang 
Perubahan atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
43/PMK.010/2012 tentang Uang Muka Pembiayaan 
Konsumen Untuk Kendaraan Bermotor Pada 
Perusahaan Pembiayaan; 

Mengingat : 1. Peraturan Presiden Nomor 9 Tahun 2009 tentang 
Lembaga Pembiayaan; 

  2. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas Dan Fungsi Kementerian Negara 
Serta Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon I 
Kementerian Negara sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 92 
Tahun 2011; 

  3. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 84/PMK.012/2006 
tentang Perusahaan Pembiayaan; 

  4. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 43/PMK.010/2012 
tentang Uang Muka Pembiayaan Konsumen Untuk 
Kendaraan Bermotor Pada Perusahaan Pembiayaan; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN 
NOMOR 43/PMK.010/2012 TENTANG UANG MUKA 
PEMBIAYAAN KONSUMEN UNTUK KENDARAAN 
BERMOTOR  PADA PERUSAHAAN PEMBIAYAAN. 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
43/PMK.010/2012 tentang Uang Muka Pembiayaan Konsumen Untuk 
Kendaraan Bermotor Pada Perusahaan Pembiayaan diubah sebagai 
berikut:   
1. Ketentuan Pasal 1 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 1 

(1) Perusahaan Pembiayaan yang melakukan kegiatan usaha pembiayaan 
konsumen dan pembiayaan konsumen berdasarkan prinsip syariah 
untuk kendaraan bermotor wajib menerapkan ketentuan uang muka 
(down payment)  kepada konsumen sebagai berikut: 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

